
 

 

      | 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SECRETARIA DA GESTÃO PÚBLICA   

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano II | Nº 0181 | Uruoca - Ceará | 05 páginas 
 Publicação: Quarta-feira, 25 de setembro de 2019 | Circulação: Quarta-feira, 25 de setembro de 2019 

 
Prefeito: Francisco Kilsem Pessoa Aquino • Vice-Prefeita: Maria das Graças Fernandes Moreira 

 Assessor Especial do Prefeito: Francisco Atila Matos Cunha • Secretária de Gestão Pública: Maria Sheila Sousa de 
Andrade • Secretária de Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Maria Aldebiza Silveira 
Carneiro • Secretário da Educação: Paulo Ricardo Souza da Silva • Secretária da Saúde: Silvania dos Santos Queiroz • 
Secretária do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda: Maria Zuleide Dourado Fujihara • 
Secretário de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: Renan Rocha Aquino • Secretário de 
Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antônio Eraldo Batista Lima • Secretário da Cultura, 

Turismo, Esporte, Juventude e do Desporto: Orlando Lima Fernandes. 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 05 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 05 

PODER EXECUTIVO 

 

PORTARIA  

PORTARIA SECGE Nº 085, DE 24 DE SETEMBRO DE 2019. 

 
CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca-CE à cidade de Fortaleza-

CE, objetivando participar do Seminário Estadual de Proteção 

Animal, que acontecerá no dia 02 de Outubro de 2019, no Auditório 
Murilo Aguiar, da Assembleia Legislativa, Localizado na Avenida 

Desembargador Moreira, 2807, Dionísio Torres, Fortaleza-CE. 

 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se 
desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem 

necessidade de deslocamento deste agente público; 

  

A Secretária Municipal da Gestão Pública, no uso de suas 

atribuições legais e amparado no art. 1º e 2º do Decreto nº 007/2017. 

  

RESOLVE: 

  
Art. 1º Designar o servidor FRANCISCO ATILA MATOS 

CUNHA, inscrito no CPF sob o N° 01584046376, residente na 

Avenida Brasília, 655, Brasília, 62460000 - URUOCA - CE, 

ocupante do Cargo de assessor especial do prefeito a 
viagem/deslocamento supracitada, que se realizará no dia 02 de 

Outubro de 2019. 

 

Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor 
unitário de R$ 200,00 (duzentos reais) totalizando R$ 200,00 

(duzentos reais) e autorizar a Tesouraria da Prefeitura Municipal de 

Uruoca a efetuar o pagamento. 

 
 

 Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento 
vigente. 

  

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 
revogadas as disposições em contrário. 

  

REGISTRE-SE. 

COMUNIQUE-SE. 

E CUMPRA-SE. 

  

MARIA SHEILA SOUSA DE ANDRADE 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA SESA Nº 114, DE 24 DE SETEMBRO DE 2019. 

 
A Secretária Municipal da Saúde, no uso de suas atribuições legais, 

amparada pela Lei Municipal 201/2017 de 21 de fevereiro de 2017. 

 

CONSIDERANDO, a necessidade da realização de escala de 
trabalho em regime de plantões noturnos na sede e distritos do 

Município de Uruoca. 

 

CONSIDERANDO, o Art. 74 d a Lei N° 217/98 – Estatuto dos 
Servidores Públicos de Uruoca/CE - que estabelece a 

obrigatoriedade de pagamento de adicional noturno, aos 

trabalhadores que cumprirem jornada de trabalho no período 

compreendido entre as 22 (vinte e duas) horas de um dia as 05 
(cinco) horas do dia seguinte, nos horários mistos, assim entendidos 

os que abrangem períodos diurnos e noturnos, aplica-se as horas de 

SECRETARIA DA SAÚDE   

PORTARIA   



DOE-UR • Ano II | Nº 0181 | Uruoca-Ceará | 05 páginas 

 Publicação: Quarta-feira, 25 de setembro de 2019 | Circulação: Quarta-feira, 25 de setembro de 2019  

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 
trabalho noturno. 
 

RESOLVE 

Art. 1º Conceder adicional noturno, no valor de 20% sobre as horas 

trabalhadas no período noturno, aos servidores municipais ocupantes 
do cargo de vigilante referente ao mês de Setembro, lotados nas 

Unidades Administrativas da Secretaria Municipal da Saúde, na 

Sede e Distritos do Município de Uruoca, na forma especificada 

abaixo. 
 

 

Nome do Servidor Cargo Carga horária trabalhada em 

regime de plantão. 

Edvaldo Vieira da 

Costa 

Vigilant

e 

210 H 

Francini Tabosa Dias Vigilant

e 

210 H 

Antônio Aristides 

Basílio 

Vigilant

e 

210 H 

Francisco Evaldo 

Cândido 

Vigilant

e 

210 H 

Luis Francisco Ferreira Vigilant

e 

210 H 

Jose Ribamar Filho Vigilant

e 

210 H 

Cristóvão Batista 

Magalhães  

Vigilant

e 

210 H 

Francisco Araújo Filho Vigilant

e 

210 H 

Cicero de Araújo 

Ribeiro 

Vigilant

e 

210 H 

Francisco Leones 

Higino de Andrade 

Vigilant

e 

210 H 

Rafael Silva de Lima Vigilant

e 

210 H 

José Cardoso de Lima Vigilant

e 

210 H 

 

Art. 2º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento 

vigente. 

 
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Uruoca/CE, em 24 de Setembro de 2019; Edifício Chico Eudes e 62 
anos de Emancipação Política. 

 

REGISTRE-SE 

PUBLIQUE-SE 
CUMPRA-SE 

 

SILVÂNIA DOS SANTOS QUEIROZ 

SECRETÁRIA DA SAÚDE 

 

PORTARIA SESA Nº 115 DE 24 DE SETEMBRO DE 2019. 

 

CONSIDERANDO a condição de auxiliar do Prefeito, no exercício 
da direção da Administração Municipal, de que trata o inciso III, 

Art. 82 da LOMU; 

 
CONSIDERANDO as atribuições prescritas no inciso I e III, §1º, 

Art. 94 da LOMU; 

 

CONSIDERANDO o Art. 1° da Lei municipal n° 102/2013 que 
revoga a Lei Municipal nº 327/2006, cria e fixa valores das 

gratificações de plantões de urgência e emergência 

para os profissionais da saúde do município de Uruoca e dá outras 

providências; 

 
CONSIDERANDO a frequência mensal de Setembro de 2019 dos 

servidores públicos municipais, encaminhada pelos gerentes das 

unidades para a Secretaria Municipal da Saúde. 

 
A Secretária Municipal Silvânia dos Santos Queiroz, no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Conceder gratificação por plantões realizados no mês 

Setembro de 2019 aos servidores abaixo discriminados: 

 

Nome do Servidor Cargo Quantid

ade de 
Plantão 

12h 

Quantid

ade de 
Plantão 

24h 

Antônio Diego Moreira 

Albuquerque 

Cirurgião 

Dentista 
03 - 

Andressa Rodrigues 

Alves 

Enfermeiro 

(a) 
01 - 

Inês de Maria Carneiro 

Caetano 

Enfermeiro 

(a) 
- 04 

Francisco Caetano de 

Souza 

Enfermeiro 

(a) 
01 - 

Kassia Valéria de Sousa Enfermeiro 

(a) 
02 - 

Maria do Livramento  

Soares 

Enfermeiro 

(a) 
01 - 

Maurícia Ferreira da 

Costa 

Técnica de 

Enfermagem 
02 - 

Nisleuda Elias 

Nascimento 

Enfermeiro 

(a) 
03 - 

 

Art. 2º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento 

vigente. 

 
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Uruoca/CE, em 24 de Setembro de 2019; Edifício Chico Eudes e 62 
anos de Emancipação Política. 

 

REGISTRE-SE. 

COMUNIQUE-SE. 
E CUMPRA-SE.      

                     

SILVÂNIA DOS SANTOS QUEIROZ 

SECRETÁRIA DA SAÚDE 

 

PORTARIA SESA Nº 116 DE 24 DE SETEMBRO DE 2019. 

 

CONSIDERANDO a condição de auxiliar do Prefeito, no exercício 
da direção da Administração Municipal, de que trata o inciso III, 

Art. 82 da LOMU; 

 
CONSIDERANDO as atribuições prescritas no inciso I e III, §1º, 

Art. 94 da LOMU; 

 

CONSIDERANDO o Art. 1° da Lei municipal n° 239/2018 que 
modifica a redação da Lei Municipal nº 102/2013, de 08 de maio de 

2013 e dá outras providências; 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 0181 | Uruoca-Ceará | 05 páginas 

 Publicação: Quarta-feira, 25 de setembro de 2019 | Circulação: Quarta-feira, 25 de setembro de 2019  

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 
CONSIDERANDO a frequência mensal de Setembro de 2019 dos 
servidores públicos municipais, encaminhada pelos gerentes das 

unidades para a Secretaria Municipal da Saúde. 

 
A Secretária Municipal Silvânia dos Santos Queiroz, no uso de suas 

atribuições legais. 

RESOLVE: 

 
Art. 1º Conceder gratificação por plantões realizados no mês 

Setembro de 2019 aos servidores abaixo discriminados: 

 

Nome do Servidor Cargo Quanti

dade de 

Plantão 
12h 

Quanti

dade de 

Plantão 
24h 

Júlio Cesar Cunha de 
Medeiros 

Médico 
Auditor 

(Plantonista) 

- 02 

Luís Ferreira de Matos Médico - 01 

 
Art. 2º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento 

vigente. 

 

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 
revogadas as disposições em contrário. 

 

Uruoca/CE, em 24 de Setembro de 2019; Edifício Chico Eudes e 62 

anos de Emancipação Política. 
 

REGISTRE-SE. 

COMUNIQUE-SE. 

E CUMPRA-SE.      
                     

SILVÂNIA DOS SANTOS QUEIROZ 

SECRETÁRIA DA SAÚDE 

 

PORTARIA SESA Nº 117, DE 24 DE SETEMBRO DE 2019. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca à cidade de Fortaleza – CE, 
buscar a paciente de alta Maria das Graças Chaves Silveira 

(acompanhante), no Instituto José Frota - IJF, no dia 25 de Setembro 

de 2019. 

 
CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se 

desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem 

necessidade de deslocamento deste agente público; 

 
A Secretária Silvânia dos Santos Queiroz, no uso de suas atribuições 

legais e amparado no art. 1º do Decreto nº 019/2013. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Designar a servidora, VIVIANE LIMA DA SILVA, inscrita 

no CPF sob o nº 026.749.953-19, residente na Vila Barreiros, S/N – 

Uruoca-CE, ocupante do cargo de Motorista para efetuar a 
viagem/deslocamento supracitada, que se realizará no dia 25 de 

Setembro de 2019. 

 
Art. 2º Conceder o referido servidor 01 (uma) diária no valor 

unitário de R$ 60,00 (Sessenta Reais) totalizando R$ 60,00 

(Sessenta Reais) e autorizar a Tesouraria da Prefeitura Municipal de 

Uruoca a efetuar o pagamento. 

 

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento 

vigente. 

 

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 
revogadas as disposições em contrário. 

 

Uruoca/CE, em 24 de Setembro de 2019; Edifício Chico Eudes e 62 

anos de Emancipação Política. 
 

REGISTRE-SE. 

COMUNIQUE-SE. 

E CUMPRA-SE.                               
 

SILVÂNIA DOS SANTOS QUEIROZ 

SECRETÁRIA DA SAÚDE 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA SDSTER Nº 60 DE 24 DE SETEMBRO DE 2019. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 
viagem/deslocamento da sede de Uruoca-CE à cidade de Fortaleza 

CE, objetivando participar da 5ª Conferência Estadual dos Direitos 

da Pessoa Idosa do Ceará, que será realizada no Hotel Recanto do 

Wirapuru, Av. Alberto Craveiro, 2222, Dias Macedo, Fortaleza - CE  
 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se 

desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem 

necessidade de deslocamento deste agente público; 
  

A Secretária do Desenvolvimento Social, Trabalho, 

Empreendedorismo e renda, no uso de suas atribuições legais e 

amparado no art. 1º do Decreto nº 028/2017. 
  

RESOLVE: 

  

Art. 1º Designar o servidor FRANCISCO RAFAEL RODRIGUES 
EILVA, inscrito no CPF sob o N° 063.130.853-96, residente na Rua 

Roberto Olímpio, 174, 26 de Março, ocupante do Cargo de Diretor 

de Almoxarifado, para efetuar a viagem/deslocamento supracitada, 

que se realizará no período de 26 a 27 de Setembro de 2019.   
  

Art. 2º Conceder ao referido servidor 02 (duas) diárias no valor 

unitário de R$ 80,00 totalizando R$ 160,00 e autorizar a Tesouraria 

da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento. 
  

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento 

vigente. 

  
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

  

REGISTRE-SE. 

COMUNIQUE-SE. 

E CUMPRA-SE. 

 

MARIA ZULEIDE DOURADO FUJIHARA 

SECRETÁRIA DO DESENVOLVIMENTO, TRABALHO, 

EMPREENDEDORISMO E RENDA 

 

 

 

 

 
 

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

PORTARIA   



DOE-UR • Ano II | Nº 0181 | Uruoca-Ceará | 05 páginas 

 Publicação: Quarta-feira, 25 de setembro de 2019 | Circulação: Quarta-feira, 25 de setembro de 2019  

 

4 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 CHEFIA DE RECURSOS HUMANOS    

CONVOCAÇÃO PÚBLICA    

CONVOCAÇÃO PÚBLICA 044/2019 

 

O Governo Municipal de Uruoca, através da Chefia de Recursos 

Humanos e Desenvolvimento de Pessoal, devidamente representada 

neste ato por sua Chefia de Recursos Humanos e Desenvolvimento 

de Setor Pessoal, que no uso de suas atribuições legais e em 

conformidade com o Edital Nº 009/2019-GAB, para composição de 
banco de Recursos Humanos de servidores para atender as 

necessidades temporárias das atividades da Secretaria de Saúde. 

RESOLVE CONVOCAR, os candidatos aprovados, abaixo 

relacionado, a se fazerem presente, na data do dia 26 de setembro de 
2019 (quinta-feira), das 08h00minh às 12h00min e de 14h00min ás 

17h00min na Chefia de Recursos Humanos e Desenvolvimento de 

Pessoal, localizada na Prefeitura Municipal de Uruoca, situada à Rua 

João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE. 

 

NOME CARGO 

ILRENY ALVES FERREIRA     AGENTE 
COMUNITÁRIO DE 

SAÚDE 

FRANCISCA RAYANE DA 

SILVA FROTA 

   DENTISTA 

         

SÔNIA RÉGIA ALBUQUERQUE SILVEIRA 

CHEFE DE RECURSOS HUMANOS E 

DESENVOLVIMENTO DE SETOR PESSOAL 

PORTARIA Nº 068/2019 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO SEGUNDO ADITAMANENTO DO 

CONTRATO Nº. 0020507.2018-02 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

OBRAS PUBLICAS, URBANISMO E SERVIÇOS PUBLICOS 
  

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, PARÁGRAFO 1º, 

INCISO II, DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES 

POSTERIORES. 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA CONSTRUÇÃO DE 

PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA, 
CONSTRUÇÃO/REFORMA DE PRAÇAS E SERVIÇO DE 

CAPTAÇÃO, RESERVAÇÃO E TRANSPOSIÇÃO DE AGUA DA 

LOCALIDADE ESTREITO A SACO, ZONA RURAL DESTE 

MUNICIPIO DE URUOCA-CE 
 

LOTE II – CONSTRUÇÃO/REFORMA DE PRAÇAS NA SEDE 

DO MUNICIPIO DE URUOCA-CE (PT nº. 1037661-03) 

 
VIGÊNCIA DO ADITIVO: 22 DE AGOSTO DE 2019 ATÉ DE 19 

DE JANEIRO DE 2020. 

 

CONTRATADO: ANCORA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES 

EIRELI EPP  

 

ASSINA PELO CONTRATADO: VICENTE PINTO DE 
MESQUITA FILHO  

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO   

EXTRATO   

ASSINA PELO CONTRATANTE: ROBERTO DE SOUZA 
ALENCAR 

 

URUOCA-CE, 22 DE AGOSTO DE 2019. 
 

ROBERTO DE SOUZA ALENCAR 

CPF: 815.813.353-34 

ORDENADOR DE DESPESAS DO FUNDO MUNICIPAL DE 

OBRAS 

 

EXTRATO DO SEGUNDO ADITAMANENTO DO 

CONTRATO Nº. 0020507.2018-03 
 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

OBRAS PUBLICAS, URBANISMO E SERVIÇOS PUBLICOS 

  
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, PARÁGRAFO 1º, 

INCISO II, DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES 

POSTERIORES. 

 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA CONSTRUÇÃO DE 

PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA, 

CONSTRUÇÃO/REFORMA DE PRAÇAS E SERVIÇO DE 
CAPTAÇÃO, RESERVAÇÃO E TRANSPOSIÇÃO DE AGUA DA 

LOCALIDADE ESTREITO A SACO, ZONA RURAL DESTE 

MUNICIPIO DE URUOCA-CE 

 
LOTE II – CONSTRUÇÃO/REFORMA DE PRAÇAS NA SEDE 

DO MUNICIPIO DE URUOCA-CE (PT nº. 1037661-03) 

 

VIGÊNCIA DO ADITIVO: 22 DE AGOSTO DE 2019 ATÉ DE 19 
DE JANEIRO DE 2020. 

 

CONTRATADO: ANCORA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES 

EIRELI EPP  
 

ASSINA PELO CONTRATADO: VICENTE PINTO DE 

MESQUITA FILHO  

 
ASSINA PELO CONTRATANTE: ROBERTO DE SOUZA 

ALENCAR 

 

URUOCA-CE, 22 DE AGOSTO DE 2019. 
 

ROBERTO DE SOUZA ALENCAR 

CPF: 815.813.353-34 

ORDENADOR DE DESPESAS DO FUNDO MUNICIPAL DE 

OBRAS 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 0181 | Uruoca-Ceará | 05 páginas 

 Publicação: Quarta-feira, 25 de setembro de 2019 | Circulação: Quarta-feira, 25 de setembro de 2019  

 

5 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

  

 

 

Não há publicações nesta edição. 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

 Não há publicações nesta edição. 

PODER LEGISLATIVO 
 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 


		2019-09-25T08:47:20-0300




